Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 143/2023 - Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque - Institui no
Calendário Oficial do Município de Hortolândia o Dia da Menina.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 24/10/2023

Unidade de Origem Secretaria da Câmara

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Publicação Jornal Oficial

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico para fins do disposto no Art. 66A da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, que a ementa
da referida propositura foi publicada na Edição de 23 de outubro de 2023 do Diário Oficial Eletrônico.

-

Hortolândia, 24 de outubro de 2023.
-

-

Angela Lucas Alves Sotero
Oficial Administrativo

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.
Página 5 de 5

Ano VI  |  Edição Nº 1995            Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br segunda-feira, 23 de outubro de 2023

1 Em atendimento ao disposto no art. 116, §2º da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, informamos a celebração do Contrato de Repasse nº 946372/2023 -
Operação 1088899-69 que tem por finalidade “recapeamento asfáltico em
diversas viasdo município - fase 7”.

2 O valor repassado é de R$ 960.019,00 (novecentos e sessenta mil e
dezenove reais) , tendo o Município de Hortolândia se comprometido a aportar,
a títulode contrapartida, a quantia de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

3 O prazo de vigência do Contrato de Repasse é até 30/09/2026.

4 Quaisquer informações adicionais relativas ao Contrato de Repasse referido
podem ser obtidas, a qualquer tempo, junto a esta Gerência Executiva de
Governo Campinas/SP.

Respeitosamente,
ALESSANDRA GIROTTO

Técnico Bancário Novo
Gerência Executiva de Governo Campinas/SP

ALBERTO DALBO NETO
Coordenador de Filial

Gerência Executiva de Governo Campinas/SP

CELSO EDUARDO MORENO NUCCI
Gerente de Filial

Gerência Executiva de Governo Campinas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Solicitação de Licença de Funcionamento Inicial/Renovação – Deferida
Processos
99942300538/2023 – Farmavilas Drogaria LTDA
99942301765/2023 – Furlan Odontologia LTDA
99942302474/2023 – Selofarma Farmácia LTDA
99942304289/2023 – Callou Drogaria Ongaro LTDA
99942304389/2023 – Multilab Indústria e Comércio de Produtos Farmacêuticos
LTDA
99942304398/2023 – Multilab Indústria e Comércio de Produtos Farmacêuticos
LTDA
99942304997/2023 – Clínica Residencial para Idosos Borges LTDA
99942305295/2023 – Sapore S. A.
99942305388/2023 – Bianca Vasconcellos de Oliveira
99942305613/2023 – Escola de Educação Infantil Crescendo Sempre III LTDA
ME
99942305631/2023 – Colégio Vaughan e Montanaro Ensino Infantil e
Fundamental LTDA ME
99942305632/2023 – Escola de Educação Infantil Crescendo Sempre V LTDA
ME
99942305634/2023 – Escola de Educação Infantil Crescendo Sempre LTDA
99942305735/2023 – FR Criart Escola de Educação Infantil LTDA
99942305833/2023 – C. B. R. Fornecedora de Refeições LTDA
99942306259/2023 – J. F. dos Santos Escola Infantil
PMH53657/2023 – Prefeitura Municipal de Hortolândia – Centro de
Especialidades Odontológicas CEO

Solicitação de Licença de Funcionamento de Equipamento
Inicial/Renovação – Deferida
Processo
PDH48020/2023 – Furlan Odontologia LTDA

Solicitação de Baixa de Responsabilidade Técnica – Deferida
Processos
99942300538/2023 – Antonio Jean da Silva Mota – Farmavilas Drogaria LTDA
99942300538/2023 – Liandra Cristina Darmiani Gatti – Farmavilas Drogaria
LTDA
99942305833/2023 – Eli Herbert Frezoloni – C. B. R. Fornecedora de Refeições
LTDA
PDH48958/2023 – Karla Sousa de Alencar – Drogaria Dotta LTDA EPP

Solicitação de Assunção de Responsabilidade Técnica – Deferida
Processos
99942300538/2023 – Jonas Luiz da Silva – Farmavilas Drogaria LTDA
99942305833/2023 – Kareen Comisso – C. B. R. Fornecedora de Refeições
LTDA

CONSELHOS MUNICIPAIS E COLEGIADOS

CMASH - CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA 014/2023

014 Reunião Extraordinária

Ata de nº 14/2023 da reunião extraordinária do Conselho Municipal de
Assistência Social de Hortolândia - SP - CMASH, realizada de forma virtual,
através da plataforma “Zoom”, no dia 05 de outubro de dois mil e vinte três, com
início às treze horas e trinta minutos. Estiveram presentes na reunião os
conselheiros (as): Lilian Cristiane de Moraes, Renato Franceschini Bueno,
Ricardo Soares Barichello, Rodineli Mateus Ramos; Francine de Souza Lino
Choqueta, Luzeni da Silva, Edileusa S. do Nascimento, Liliane Rigoli, Duscinélia
Oliveira, Clodomiro Benedito Gonçalves, Micarla Barbosa do Nascimento,
Matildes Isabel Santos de Assis, Antonio Sergio Perugil, Maria Alice Romero e a
secretaria executiva, Izabel Cristina S. do Nascimento. Convidados (as): Maria
Marta O.C. Fioravante , e Mauricio Vicente. A reunião se iniciou com os
cumprimentos do presidente Renato aos presentes e deu início a leitura da
ordem do dia, cuja pauta única era o ofício nº180/2023 oriundo da Secretária de
Inclusão e Desenvolvimento Social para a deliberação por parte deste colegiado,
visando a anuência para a ampliação do cofinanciamento de Benefícios
Eventuais 2023 do Governo Estadual. O valor destinado é de R$46.920,34 para
o custeio do Benefício Temporário (BT). Após abertura para votação da plenária,
esclarecidas as dúvidas relativas ao tema, passou-se a votação, sendo
aprovado, por unanimidade, o recebimento do valor enviado pelo Governo
Estadual. Não havendo mais nada a ser tratado, encerrou-se a reunião às treze
horas e trinta minutos com o agradecimento do presidente Renato a todos os
presentes, após a leitura e aprovação da presente ata.

Renato Franceschini Bueno                                  Izabel C. S. do Nascimento
       Presidente do CMASH                             Secretária executiva - CMASH

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E AUTARQUIAS

HORTOPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE HORTOLÂNDIA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – HORTOPREV

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL –- OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA – IP –
CLOUD – PABX PARA O HORTOPREV”. Diante dos elementos constantes no
Processo Administrativo protocolado sob nº 2020.34.100024PA, notadamente
composto pelo Parecer Jurídico e justificado com base nas disposições legais
contidas no caput do Art. 57, Inciso II, da Lei n° 8.666/93 AUTORIZO a
renovação do contrato com a empresa: - IT4TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 09.039.335/0001-98 – Com o pagamento pela
importância total de R$ 13.792,80 (treze mil setecentos e noventa e dois reais
e oitenta centavos). A despesa referente a este processo ocorrerá na conta da
dotação orçamentária registrada sob nº 806 01.001.09.272.0301.2140. Elemento
de Despesa 3.3.9040. ANTONIO AGNELO BONADIO | DIRETOR
SUPERINTENDENTE – HORTOPREV. Hortolândia, 20 de outubro de 2023.

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Hortolândia
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

Proposituras protocolizadas:

Projeto de Lei nº 143/2023, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque, que institui no Calendário Oficial do Município de
Hortolândia o Dia da Menina.

Projeto de Lei nº 144/2023, de autoria do Poder Executivo, que introduz
alterações na Tabela I da Lei nº 1.629, de 21 de fevereiro de 2006, que "Institui
a Contribuição de Iluminação Pública - CIP".

Projeto de Lei nº 145/2023, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a
concessão de Cesta de Natal aos Servidores Públicos Municipais e aos Agentes
Políticos.

Proposituras protocolizadas:

Projeto de Lei nº 143/2023, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Projeto de Lei nº 1 , de autoria d Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque, que institui no Calendário Oficial do Município de Campos de Albuquerque, que
Hortolândia o Dia da Menina.

Projeto de Lei nº 144/2023, de autoria do Poder Executivo, que introduz Projeto de Lei nº 1 , de autoria do , que
alterações na Tabela I da Lei nº 1.629, de 21 de fevereiro de 2006, que "Institui alterações na Tabela I da Lei nº 1.629, de 21 de fevereiro de 2006, que "Institui alterações na Tabela I da Lei nº 1.629, de 21 de fevereiro de 2006, que "Institui
a Contribuição de Iluminação Pública a Contribuição de Iluminação Pública - CIP".

Projeto de Lei nº 145/2023, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a Projeto de Lei nº 14 , de autoria do , que ispõe sobre a
concessão de Cesta de Natal aos Servidores Públicos Municipais e aos Agentes concessão de Cesta de Natal aos Servidores Públicos Municipais e aos Agentes concessão de Cesta de Natal aos Servidores Públicos Municipais e aos Agentes
Políticos.